№ (8245)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2017 года г. Киров

Нововятский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего судьи Рылова Д.Л.,

при секретаре Уткиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нововятского района г. Кирова Клековкиной Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Нововятского офиса КОКА Колесниковой О.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в один из дней в период с марта 2014 года по май 2014 года ФИО1 находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, нашел 11 патронов калибра 9 мм., которые согласно заключению эксперта № от 11.05.2017 относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного боевого оружия калибра 9мм. (пистолеты конструкции ФИО2 (ПМ), автоматические пистолеты конструкции ФИО3 (АПС) и др. и пригодны для стрельбы. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, реализуя который он, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» (в редакции Постановления Правительства РФ № 374-ФЗ от 06.07.2016) и «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (в редакции постановления Правительства РФ № 574 от 17.05.2017) запрещающих приобретение, хранение и ношение боеприпасов без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации и осознавая противоправный характер своих действий, он приобрел, путем присвоения найденного, указанные патроны, после чего, имея реальную возможность сообщить о находке и добровольно выдать патроны правоохранительным органам, положил их в нишу боковой спинки дивана, стоявшего в большой комнате квартиры по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил их вплоть до момента изъятия.

06.05.2017 в период с 14 час. 30 мин. до 15 час.50 мин. противоправные действия ФИО1 выразившиеся в незаконном хранении боеприпасов были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, когда в ходе производства обыска в его жилище по адресу: 

<

адрес> указанные боеприпасы были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью, настаивает на своем ходатайстве о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, что является его добровольным волеизъявлением, после консультации с защитником. Последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Раскаивается в совершенном преступлении. 

Защитник Колесникова О.В. поддерживает ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Клековкина Н.А. согласна на рассмотрение дела в особом порядке.

За совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

В связи с изложенным, выслушав мнение участников процесса, суд находит ходатайство ФИО1 законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению. Условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом (ст. 314, 316 УПК РФ), соблюдены.

В особом порядке судебного разбирательства суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

ФИО1 холост, имеет на иждивении малолетнюю дочь (л.д. 75,76), имеет постоянное место работы, ранее не судим (л.д.77-78), до совершения преступления к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (л.д.80), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> (л.д.80), по месту работы – положительно (л.д. 79).

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает возраст подсудимого, его семейное и материальное положение, состояние здоровья. 

ФИО1 на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д. 83,84), поэтому учитывая обстоятельства совершенного преступления, его адекватное поведение в судебном заседании суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по вмененному ему преступлению: полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, об этом свидетельствует то, что ФИО1 сообщил органам следствия информацию о совершенном им преступлении, имеющую значение для расследования преступления, а так же наличие на иждивении малолетнего ребенка (л.д.75).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по материалам дела суд не усматривает.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое отнесено уголовным законом к категории преступления средней тяжести. 

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО1, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к подсудимому за совершенное им преступление наименее строгое наказание, предусмотренное за данное преступление - в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства – 11 гильз от патронов 9 мм оставить в ОП № 3 УМВД России по г. Кирову в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, для определения их судьбы в порядке, предусмотренном п.83 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 17.05.2017) "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации".

Руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание – ограничение свободы на срок 1 (один) год с установлением в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ на этот срок следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту своего жительства – муниципальное образование г. Киров и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; обязать осужденного являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в дни, установленные этим органом; не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующего дня.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу – 11 гильз, находящиеся на хранении в ОП № 3 УМВД России по г. Кирову, оставить там же.

В силу ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Колесниковой О.В. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ с подачей жалобы через районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Судья Рылов Д.Л.

Копия верна:

Судья Рылов Д.Л.

Приговор уступил в законную силу 11.07.2017 г.